



Idiazabalgo
Udala

OHIKO UDALBATZARRA

2024ko martxoaren 21ean

LEKUA: Batzar gela

LEHENDAKARIA: Iñaki Alberdi Iparragirre (EH BILDU)

BERTARATUTAKO ZINEGOTZIAK:

Jone Ormazabal Zabaleta (EH BILDU)

Aimar Lizarazu Iztueta (EH BILDU)

Ioana Prados Alustiza (EH BILDU)

Iñaki Arriaran Murgiondo (EH BILDU)

Jaione Munarriz Aramendi (EH BILDU)

Eunate Elio Cemborain (EH BILDU)

José Agustín Urteaga Usandizaga (EH BILDU)

Patxi Mujika Olaizola (IZALBERRI)

Mikel Mujika Romero (IZALBERRI)

Aitziber Aizpuru Ceberio (IZALBERRI)

EZ BERTARATUTAKO ZINEGOTZIA:

José Agustín Urteaga Usandizaga (EH BILDU)

IDAZKARIA: Garazi Arraibi Larrea

DEIALDIA: Lehenengoa

ORDUA: Hasiera: 19:00etan

1.- Aurreko Osoko Bilkuren aktak onartzea, hala badagokio

Ahobatez onartzen dira 2023ko abenduko akta eta 2024ko urtarrileko ez ohiko bileraren akta.

2.- Dekretuen berri ematea

Idazkariak Dekretuak zeintzuk izan diren azaldu ondoren, ez dago galderarik.

3.- Faktura zerrenden berri ematea

Ez da ezer berezirik komentatzen.

4.- Eusko Legebiltzarrerako Hauteskundeetako mahaikideen zozketari buruz informatzea

Idazkariak informatzen du nortzuk izan diren apirilak 21erako mahaian hautatuak.

5.- Ormaiztegiko Udalarekin Arkitekto plaza sortzeko Hitzarmena sinatzea, hala badagokio.

Ahobatez onartzen da Hitzarmena sinatzea

LANKIDETZA-HITZARMENA, ORMAIZTEGI ETA IDIAZABALGO UDALERRIETAKO HIRIGINTZAKO ZERBITZUEN ELKARTEA ERATZEKO ETA ARKITEKTO LANPOSTUA AMANKOMUNEAN MANTENTZEKO.

IDENTIFIKATZEN DIRA

Alde batetik, Jon Enrique Galarza, Ormaiztegiko Udaleko Alkatea, P2006700E IFK duen eta Muxika Egurastokia 1 helbidea duen erakundea (P.K. 20216 Ormaiztegi)

Ormaiztegiko Osoko Bilkurak 2024ko martxoaren 25an hartutako erabakiaren arabera jarduten du.

Bestetik, Iñaki Alberdi Iparragirre, Idiazabalgo Udaleko Alkatea, P2004800E IFK duena eta Plaza Nagusia 3 helbidea duena (P.K. 20213 Idiazabal).

Idiazabalgo Udaleko Osoko Bilkurak 2024ko marxoaren 21ean hartutako erabakiaren arabera jarduten du.

ESKU HARTZEN DUTE

Biek, beren karguei dagozkien eginkizunak betetzean, elkarri aitortzen diote hitzarmen hau sinatzeko gaitasuna, eta, horretarako, honako hau

CONVENIO DE COOPERACIÓN PARA LA CONSTITUCIÓN DE LA AGRUPACIÓN DE LOS SERVICIOS DE URBANISMO DE LOS MUNICIPIOS DE ORMAIZTEGI E IDIAZABAL PARA EL SOSTENIMIENTO EN COMÚN DEL PUESTO DE ARQUITECTO.

SE IDENTIFICAN

De una parte, D. Jon Enrique Galarza, Alcalde del Ayuntamiento de Ormaiztegi, entidad con CIF P2006700E y domicilio en Muxika Egurastokia, 1 (C.P. 20216 Ormaiztegi).

Actúa en virtud del acuerdo adoptado por el Pleno de 25 de marzo de 2024.

De la otra, D. Iñaki Alberdi Iparragirre, Alcalde del Ayuntamiento de Idiazabal, entidad con CIF P2004800E y domicilio en Plaza Nagusia 3 (C.P. 20213 Idiazabal).

Actúa en virtud del acuerdo adoptado por el Pleno de 21 de marzo de 2024.

INTERVIENEN

Ambos en el ejercicio de las funciones propias de sus cargos, reconociéndose mutua y plena capacidad para el otorgamiento del presente Convenio, y al efecto,

ADIERAZTEN DUTE

I. Ormaiztegiko eta Idiazabalgo udalek eskumen propioztat hartu dituzte etxebizitzaren plangintza, programazioa eta kudeaketa, Hirigintza-arloko antolamendua, kudeaketa, egikaritzea eta diziplina. Hori guztia, Euskadiko apirilaren 2ko Toki Erakundearen 17.1 artikuluko 7. eta 9. paragrafoetan eta Euskadiko apirilaren 7ko 1. eta 3. xedapen iragankorretan ezarritakoarekin bat etorriz.

II. Ormaiztegiko eta Idiazabalgo udalerrietako Hirigintzako zerbitzuen elkarteak eratu nahi dute, arkitekto lanpostua elkarrekin mantentzeko.

Bi udalek uste dute zerbitzu horien multzo funtzionala ezinbestekoa dela udaleko Hirigintzako zerbitzuak emango direla bermatzeko eta aurrekontu-egonkortasuneko, finantza-iraunkortasuneko eta gastu-arauko helburuak bete ahal izateko, bai eta aurrekontu-araudiak langile-gastuei ezarritako mugak ere.

Administrazio-zerbitzuen multzoak aukera ematen die udalei zerbitzuak emateko, nortasun juridikoa eta substantibotasuna galdu gabe. Toki-erakunde txikietan giza baliabideen eraginkortasun eta arrazionaltasun handiagoa lortzeko konfiguratutako entitate funtzional mota espezifiko bat da. Giza baliabideei beren beharretara egokitutako langileak emateko aukera ematen die, eta, berez, ezin izango lirateke mantendu kostu ekonomikoa beraien artean banatuz.

III. Eratzeko prozesu honetan, bi udalek arkitekto lanpostua sortu eta, ondoren, elkartu egingo dute.

Ormaiztegiko eta Idiazabalgo udaletako plantilla organikoan eta lanpostuen zerrendan arkitekto lanpostu bat egongo da, Ormaiztegin %20ko dedikazioarekin eta Idiazabalen %80ko dedikazioarekin. Lanpostu horiek, 2023rako Estatuko Aurrekontu Orokorrei buruzko abenduaren 23ko 31/2022 Legearen 20.3.4 ezarritako baldintzak betetzen dituzte. Hau da, orain arte kanpoko kontratazioz (zerbitzua kanpora ateratzea) emandako zerbitzu publikoa da, eta, orain, udalak zuzenean ematen du zerbitzua (zuzeneko kudeaketa).

Horregatik guztiagatik, deskribatutako helburuak lortze aldera eta aipatutako eremuan bi erakundearen arteko koordinazioa bermatze aldera, eta interes publikoko arrazoiak daudela justifikatuta egonik, bi alderdiek Lankidetzaren Hitzarmen hau sinatzea erabaki dute, Euskadiko Toki Erakundearen buruzko apirilaren 7ko 2/2016 Legearen 100. artikuluan eta Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legearen 47. artikuluan eta hurrengoetan xedatutakoaren arabera.

KLAUSULAK

Lehenengoa. Hitzarmenaren xedea

EXPONEN

I. Los Ayuntamientos de Ormaiztegi y de Idiazabal han asumido como competencias propias la planificación, programación y gestión de viviendas ordenación, gestión, ejecución y disciplina en materia urbanística. Todo ello de conformidad con lo establecido en los apartados 7.º y 9º del artículo 17.1 y las disposiciones transitorias 1.ª y 3.ª de la Ley 2/2016, de 7 de abril, de Instituciones Locales de Euskadi.

II. Los Ayuntamientos de Ormaiztegi e Idiazabal desean formalizar la constitución de la agrupación de los servicios de urbanismo para el sostenimiento en común del puesto de arquitecto/a.

Los dos ayuntamientos consideran que la agrupación funcional de dichos servicios es imprescindible para garantizar la prestación de los servicios de urbanismo y poder cumplir los objetivos de estabilidad presupuestaria, sostenibilidad financiera y regla de gasto así como los límites impuestos por la normativa presupuestaria a los gastos de personal.

La agrupación de servicios administrativos permite a los ayuntamientos prestar los servicios sin perder su personalidad jurídica y sustantividad. Se trata de un tipo específico de entidad funcional configurado para lograr una mayor eficiencia y racionalidad de los recursos humanos en las pequeñas entidades locales. Permite dotar a los recursos humanos de personal adaptado a sus necesidades, que por sí mismos no podrían mantenerse repartiéndolo el coste económico entre ellos.

III. En este proceso de constitución, ambos ayuntamientos van a proceder a crear la plaza de arquitecto/a y, posteriormente, a agruparla.

La plantilla orgánica y la relación de puestos de trabajo de los Ayuntamientos de Ormaiztegi e Idiazabal incluirá una plaza de arquitecto/a con una respectiva dedicación del 20% en el caso de Ormaiztegi y del 80% en el caso de Idiazabal, cada una de las cuales cumple los requisitos establecidos en el artículo 20.3.4 de la Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2023, esto es, se trata de un servicio público prestado, hasta ahora, por contratación externa (externalización del servicio) y, ahora, el ayuntamiento pasa a prestar directamente el servicio (gestión directa).

Por todo ello, en orden a la consecución de los objetivos descritos y con el objetivo de garantizar la coordinación de las dos instituciones en el señalado ámbito, y hallándose justificada la concurrencia de causas de interés público, las dos partes acuerdan suscribir el presente Convenio de Cooperación de conformidad con lo dispuesto en el artículo 100 de la Ley 2/2016, de 7 de abril, de Instituciones Locales de Euskadi y el artículo 47 y siguientes de la Ley 40/2015 de 1 de octubre de Régimen Jurídico del Sector Público con arreglo a las siguientes

CLAUSULAS

Primero. Objeto del Convenio

Hitzarmen honen xedea da Ormaiztegi eta Idiazabalgo udalerrietako Hirigintzako zerbitzuen elkarte eratztea, eta finantzaketa-oinarriak ezartzea arkitekto lanpostua elkarrekin mantentzeko, Euskadiko Toki Erakundeei buruzko apirilaren 7ko 2/2016 Legearen 10., 93., 97. eta 100. artikuluetan ezarritakoaren arabera

Elkartearen estatutuak lankidetzaz hitzarmen honen 1. eranskinean daude jasota.

Bigarrena. Plazak sortzea eta lan-eskaintza publikoa onartzea

Ormaiztegi Udalak eta Idiazabalgo Udalak lan-eskaintza publikoa onartu dute. Iragarkian adieraziko da Idiazabalgo Udalak egingo duela plaza betetzeko hautaketa prozesua eta haren deialdia, Ormaiztegi eta Idiazabal udalerrien elkartearen izenean.

Deialdi bateratuak ez du ekarriko gastu publikoa handitzea, ez eta udal bakoitzean aldi baterako eta etenik gabe okupatutakoa ez den plaza bat sortzea ere.

Postuaren ezaugarri eta funtzioak 2. eranskinean jasotzen dira.

Hirugarrena. Deialdia onartzea

Idiazabalgo Udalak elkarteko Batzordeari bidaliko dio arkitekto-plazaren hautaketa-prozesuaren deialdiaren proposamena, eta gehienez ere hiru urteko epean betetzen dela ziurtatu beharko du.

Laugarrena. Erantzukizunak

Hitzarmenak ez dakar esku hartzen duten alderdien eskumenei uko egitea, ezta horiek aldatzea ere, hitzarmenaren ondorioz hartzen dituzten konpromisoei dagozkien erantzukizunak bakarrik hartzen baitituzte beren gain.

Bosgarrena. Jurisdikzioa

Hitzarmen hau administratiboa da, eta administrazio publikoen arteko hitzarmenei aplikatu dakiekeen ordenamendu juridiko administratiboak arautzen du hitzarmena interpretatu eta garatzeko orduan.

Horiek interpretatzean eta betetzean sor daitezkeen auziak administrazioarekiko auzien jurisdikzioaren ardurapekoak eta eskumenekoak izango dira.

Seigarrena. Azkentzea

Alderdietako batek bere gain hartutako konpromisoak betetzen ez baditu, besteak eskubidea izango du konpromiso horiek zorrotz betetzeko eskatzeko, edo hitzarmena suntsiarazteko eskatzeko.

Hitzarmena suntsiarazteko arrazoiak izango dira (i) bi

El presente Convenio tiene por objeto la constitución de la agrupación de los servicios de urbanismo de los municipios de Ormaiztegi e Idiazabal y establecer las bases de la financiación para el sostenimiento en común del puesto de arquitecto/a de acuerdo con lo establecido en los artículos 10, 93, 97 y 100 de la Ley 2/2016, de 7 de abril de Instituciones Locales de Euskadi.

Los estatutos de la agrupación constan en el anexo 1 del presente convenio de cooperación.

Segundo. Creación de plazas y aprobación de la oferta pública de empleo

Los ayuntamiento de Ormaiztegi e Idiazabal, han aprobado la oferta pública de empleo. En el anuncio se indicará que la convocatoria y el proceso selectivo para la cobertura de la plaza se efectuará por el Ayuntamiento de Idiazabal en nombre de la agrupación de municipios de Ormaiztegi e Idiazabal.

La convocatoria conjunta no supondrá incremento de gasto público ni la creación de una plaza distinta de la ocupada de forma temporal e ininterrumpida en cada uno de los ayuntamientos.

Las características y funciones del puesto se recogen en el anexo 2.

Tercero. Aprobación de la convocatoria

El Ayuntamiento de Idiazabal remitirá a la comisión de la agrupación la propuesta de convocatoria del proceso selectivo de la plaza de arquitecto/a debiendo asegurar su ejecución en el plazo máximo de tres años.

Cuarto. Responsabilidades

El Convenio no supone renuncia ni alteración de las competencias de las partes intervinientes que asumen únicamente las responsabilidades inherentes a los compromisos que contraen en virtud del mismo.

Quinto. Jurisdicción

El presente Convenio es de naturaleza administrativa, rigiéndose en su interpretación y desarrollo por el ordenamiento jurídico administrativo aplicable a los convenios entre administraciones públicas.

Las cuestiones litigiosas que puedan surgir en su interpretación y cumplimiento serán de conocimiento y competencia del orden jurisdiccional de lo Contencioso-Administrativo

Sexto. Extinción

El incumplimiento por alguna de las partes de los compromisos asumidos facultará a la otra para exigir su estricto cumplimiento, o para solicitar la resolución del Convenio.

Serán causas de resolución del convenio, (i) el mutuo

alderdien adostasuna, (ii) elkartearen ez eratzea edo desegitea, (iii) hitzarmenean ezarritako baldintzak ez betezea edo (iv) behar bezala justifikatutako interes publikoko arrazoiak.

Zazpigarrena. Jarraipen Batzordea

Hitzarmena betezen dela egiaztatzeko eta kontrolatzeko, Jarraipen Batzordea sortzen da. Batzorde horren funtzionamendu- eta antolaketa-araubidea 1. eranskinaren 3. artikuluan arautzen da, eta, bertan aurreikusten ez den guztirako, Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legearen Atariko Tituluaren II. kapituluaren 3. atalean kide anitzeko organoentzat xedatutakoa hartuko da kontuan.

Eta ados daudela adierazteko eta hala jasota gera dadin, lankidetzaren hitzarmen hau sinatzen da modu elektronikoa, sinaduran adierazitako egunean

1. ERANSKINA.- ORMAIZTEGI ETA IDIAZABALGO UDALERRIETAKO HIRIGINTZAKO ZERBITZUEN ELKARTEA ERATZEKO ETA ARKITEKTO LANPOSTUA AMANKOMUNEAN MANTENTZEKO ESTATUTUAK.

1. artikulua. Xedea

Ormaiztegiko eta Idiazabalgo udalak borondatez biltzen dira arkitekto-lanpostuari elkarrekin eusteko, lankidetzaren hitzarmen baten bidez tokiko administrazio-zerbitzuak elkartzeko aukerari jarraiki, Euskadiko Toki Erakunde berrakaparen 7ko 2/2016 Legearen 100. artikuluan berariaz aurreikusia.

Borondatezko elkarte horren helburua da 2.500 biztanle baino gutxiagoko udalerriei zerbitzuak kudeatzeko ahalmen handiagoa ematea eta bi toki-erakunde eskumen-eremua babestea.

Borondatezko elkartearen estatutu hauek eta toki-araubidearen eta enplegu publikoaren arloan aplikatzekoak diren lege-xedapenak arautuko dute.

Elkarteak ez du berezko nortasun juridikorik, ez eta taldea osatzen duten toki-erakunde bestelakorik ere, eta taldekatutako lanpostuak batera finantzatzea du xede.

2. artikulua. Egoitza

Hitzartutako elkartearen egoitza Idiazabalgo udaletxean egongo da, Plaza Nagusia 3 (C.P. 20213 Idiazabal).

3. artikulua. Jarraipen-organok

1. Elkartearen gobernu-organok honako hauek dira:

- Batzarra
- Lehendakaria
- Lehendakariordea

2. Batzarraren, lehendakariaren eta lehendakariordearen

acuerdo, (ii) la falta de constitución o disolución de la agrupación (iii) el incumplimiento de las condiciones establecidas en el convenio o (iv) razones debidamente justificadas de interés público.

Séptimo. Comisión de Seguimiento

A los efectos de la verificación y el control del cumplimiento del Convenio, se crea una Comisión de Seguimiento, cuyo régimen de funcionamiento y organización se regula en el artículo 3 del Anexo 1 y, en lo no previsto en él, se estará a lo dispuesto para los órganos colegiados en la Sección 3.ª del Capítulo II del Título Preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.

Y en prueba de su conformidad y para que conste, se firma el presente convenio de cooperación de forma electrónica, en la fecha indicada en la firma.

ANEXO 1.- ESTATUTOS DE LA AGRUPACIÓN DE SERVICIOS DE URBANISMO DE LOS MUNICIPIOS DE ORMAIZTEGI Y IDIAZABAL Y PARA EL SOSTENIMIENTO EN COMÚN DEL PUESTO DE ARQUITECTO/A.

Artículo 1. Objeto

Los Ayuntamientos de Ormaiztegi e Idiazabal se agrupan de forma voluntaria para el sostenimiento en común del puesto de arquitecto/a en virtud de la posibilidad de agrupar servicios administrativos locales mediante convenio de cooperación, expresamente prevista en el artículo 100 de la Ley 2/2016, de 7 de abril, de Instituciones Locales de Euskadi.

La finalidad de esta agrupación voluntaria es proporcionar a los municipios, de población inferior a 2.500 habitantes, una mayor capacidad de gestión de servicios y salvaguardar el ámbito competencial de ambas entidades locales.

La agrupación se registrará por los presentes Estatutos y por las disposiciones legales aplicables en materia de régimen local y de empleo público.

La agrupación carece de personalidad jurídica propia y distinta de las entidades locales que la forman, siendo su objeto la financiación conjunta de los puestos de trabajo agrupados.

Artículo 2. Sede

La sede de la agrupación convenida estará en la Casa Consistorial de Idiazabal, Plaza Nagusia 3 (C.P. 20213 Idiazabal).

Artículo 3. Órganos de seguimiento

1. Los órganos de gobierno de la agrupación son:

- La Comisión
- La Presidencia

eskumenak eta eskurantzak elkartzearen xedera mugatzen dira, eta toki-araubidearen araubideak udalbatzarentzat, alkatearentzat eta alkateordearentzat ezartzen ditu, hurrenez hurren.

3. Biltzarra osatuko dute elkartutako udalerrietako alkateek eta elkartutako udalerrri bakoitzeko zinegotzi batek, udalbatzak aukeratuta.

4. Ormaiztegiko Udaleko Alkatetza zenbaki bikoitiko urteetan betetzen duena izango da lehendakari, eta Idiazabalgo Udaleko Alkatetza zenbaki bakoitiko urteetan betetzen duena.

5. Lehendakariordea lehendakaria ez dagokion alkatea izango da.

6. Batzarreko idazkari izango da Ormaiztegiko Udaleko idazkaritza-zerbitzua zenbaki bikoitietan ematen duena eta Idiazabalgo Udaleko idazkaritza-zerbitzua zenbaki bakoitietan ematen duena.

7. Elkartutako lanpostuak betetzen dituzten langileei diziplina-espedita irekitzeko erabakia eta zehapenezko diziplina-akordio oro Batzarrak hartu beharko ditu, eta udaletako osoko bilkurek berretsi.

4. artikulua. Ordainsari-sistema

Lanpostuetako oinarritzko ordainsariak talde bakoitzari dagozkionak: A1 hurrenez hurren.

Lanpostuaren lanpostu-mailako osagarria lanpostuen zerrendan ezarritakoa izango da.

Berriazko osagarria Elkarteen Batzarrak erabakitakoa izango da, eta bertan 861/1986 Errege Dekretuaren 8.1 artikuluan ezarritako taldekako osagarria sartu beharko da, lanpostuari esleitutako lanpostu-mailako osagarriaren zenbatekoaren % 15ari dagokiona, elkartutako udal bakoitzeko.

Aurrekontu-legerian aurreikusitako gehieneko ordainsari-igoera aplikatuko da, lanpostuen edukiagatik edo udal bakoitzak finkatutako helburuen betetze-mailagatik, bereziki eta salbuespenez, ezinbestekoak diren ordainsari-egokitzapenak alde batera utzi gabe.

5. artikulua.- Udalerrri bakoitzaren konpromisoa

- La Vicepresidencia

2. Las competencias y atribuciones de la Comisión, Presidencia y Vicepresidencia se circunscriben estrictamente al objeto de la agrupación, siendo su régimen de funcionamiento y atribuciones el que la normativa de régimen local establece para el Pleno, Alcaldía y Teniente de Alcaldía respectivamente.

3. La comisión estará formada por los Alcaldes de los municipios agrupados y un Concejale de cada uno de los municipios agrupados elegido por el Pleno municipal.

4. La Presidencia la ostentará quien ocupe la Alcaldía del Ayuntamiento de Ormaiztegui los años de cifra par y quien ocupe la Alcaldía del Ayuntamiento de Idiazabal los años de cifra impar.

5. La Vicepresidencia la ostentará la Alcaldía que no le corresponda la Presidencia.

6. Será Secretario/a de la comisión quien preste el servicio de secretaría del Ayuntamiento de Ormaiztegui los años de cifra par y quien preste el servicio de secretaría del Ayuntamiento de Idiazabal los años de cifra impar.

7. El posible acuerdo de incoación de expediente disciplinario al personal que desempeñe los puestos agrupados y cualquier acuerdo disciplinario sancionador, deberá ser adoptado por la Asamblea y ratificado por los Plenos de los respectivos Ayuntamientos.

Artículo 4. Sistema retributivo

Las retribuciones básicas de los puestos serán las propias de cada grupo: A1 respectivamente

El complemento de destino del puesto de trabajo será el correspondiente al establecido en la relación de puestos de trabajo.

El complemento específico será el que la comisión de la Agrupación determine, debiendo incluirse en el mismo el complemento por agrupación establecido en el artículo 8.1 del Real Decreto 861/1986, correspondiente a un 15% de la cuantía del complemento de destino asignado al puesto, por cada uno de los Ayuntamientos agrupados.

El incremento retributivo máximo previsto en la legislación presupuestaria se aplicará sin perjuicio de las adecuaciones retributivas que, con carácter singular y excepcional, resulten imprescindibles por el contenido de los puestos de trabajo o por el grado de consecución de los objetivos fijados al mismo fijados por cada ayuntamiento.

Artículo 5.- Compromiso de cada municipio

Lanpostuak elkarrekin mantentzeko gastua, kasuan kasuko udalerrriaren kontura egingo dira, dauden administrazio-beharren arabera eta aurrekontu-egonkortasunari, finantza-iraunkortasunari eta gastu-arauari buruzko legeria errespetatuz.

Lanpostuari dagozkion ordainsariak, gizarte Idiazabalntzako kotizazioak eta bere kasuan, elkarrearen funtzionamenduko gainontzeko gastuak, elkartutako udalerrien artean honakoaren arabera banatuko dira: Arkitekto lanpostua: %20 Ormaiztegi eta %80 Idiazabal.

6. artikulua.- Lanaldia

Plazari atxikitako pertsonaren lanaldia bi udalerrien artean banatuko da bakoitzaren ekarpen ekonomikoaren proportzioan (% 80 Idiazabalen, % 20 Ormaiztegin); beraz, zerbitzua aurrez aurre eman beharko da Idiazabalen bostetik lau lanegunetan eta bostetik lanegun batean Ormaiztegin, udal bakoitzak urtero finkatuko duen egutegi baten arabera, zeinak enplegatu publikoaren prestasun-orduen poltsa bat sartu ahal izango baitu zerbitzuaren prestazioaren zati gisa.

7. artikulua.- Lanpostuak betetzea

Hautaketa- edo hornitzeko-prozedurak izapidetu ditu udal batek, elkarrearen izenean, publizitate-, berdintasun-, merezimendu- eta gaitasun-printzipioen arabera

8. Diziplina-espeditenteak

Diziplina-espeditenteen instrukzioa eta ebazpena arau-haustea egin den udalean izapidetuko da.

9. artikulua.- Iraupena

Elkartea epe mugagaberako eratuko da, eta desegiteko eta estatutuak aldatzeko honako izapide hauek egin beharko dira:

a.- Elkartea osatzen duten udalerrietako alkatezaren proposamena, elkarrearen desegitea osoko bilkurei aurkezteko, desegitea justifikatuz.

b.- Elkartea desegiteko udaletako osoko bilkuretako akordioak, aurreko proposamenaren arabera arrazoituta, eta Udal bakoitzak plaza mantentzeko bitarteko nahikoa duela egiaztatuta, edo, aldi berean, lanpostua elkarrekin mantentzeko, beste borondatezko zerbitzu-elkarte bat edo beste erakunde asoziatibo bat (mankomunitatea, partzuergoa edo beste bat) eratzeke espeditentea izapidetu dela.

c.- Elkartea desegiteko batzordearen erabakia.

d.- Idazkari kontu-hartzaileak txostena egitea eta ebazpena ematea.

El gasto de mantenimiento en común de los puestos se efectuará, con cargo al respectivo municipio, conforme las necesidades administrativas existentes y respetando la normativa de estabilidad presupuestaria, sostenibilidad financiera y regla de gasto.

Las retribuciones que correspondan al puesto, las cotizaciones a la seguridad social y en su caso, los demás gastos derivados del funcionamiento de la Agrupación, se distribuirán entre los municipios agrupados en la proporción siguiente:

Puesto de arquitecto/a: 20% Ormaiztegi y 80% Idiazabal.

Artículo 6.- Jornada de trabajo

La jornada laboral de la persona adscrita a la plaza se repartirá entre los dos municipios en proporción a la aportación económica de cada uno (80% Idiazabal, 20% Ormaiztegi), de manera que requerirá la prestación presencial del servicio cuatro días laborales de cada cinco en Idiazabal y un día laboral de cada cinco en Ormaiztegi, de acuerdo con un calendario que cada Ayuntamiento fijará con carácter anual y que podrá incluir una bolsa de horas de disponibilidad del empleado público o de la empleada pública como parte de la prestación de servicio.

Artículo 7.- Provisión de puestos

Los procedimientos de selección o provisión se efectuarán por uno solo de los ayuntamientos en nombre de la agrupación de conformidad con los principios de publicidad, igualdad, mérito y capacidad.

Artículo 8.- Expedientes disciplinarios

Los expedientes disciplinarios se instruirán y resolverán en el ayuntamiento en el que se haya cometido la infracción.

Artículo 9.- Duración

La agrupación se constituye por tiempo indefinido y su disolución, así como la modificación de Estatutos requerirán los trámites siguientes:

a.- Propuesta de la Alcaldía de los municipios que forman la agrupación de someter a consideración de los Plenos la disolución de la agrupación justificando la misma.

b.- Acuerdo del Pleno de cada Ayuntamiento de disolución de la agrupación, motivándolo de acuerdo con la propuesta anterior y en el que también quede acreditado que cada uno de los Ayuntamientos tiene medios suficientes para el mantenimiento del puesto, o que se ha tramitado simultáneamente expediente de constitución de otra agrupación voluntaria de servicios o de otra entidad asociativa (mancomunidad, consorcio u otras).

c.- Acuerdo de la Comisión de la agrupación de disolución.

d.- Emisión de informe por parte de secretaría-

2. ERANSKINA.- LAN POSTUAREEN EZAUGARRIAK ETA FUNTZIOAK

Artikulo bakarra: Lan postuaren ezaugarriak eta funtzioak
Kategoria A1 izango da eta lanpostu-maila osagarria 25.
Udal bakoitzak ezarriko du berariazko osagarria.

Postuak Idiazabalgo Udalean Saileko zuzendaritza funtzioak izango ditu, ez ordea Ormaiztegin. Hori horrela, jarraian funtzio orokorrak jasotzen dira eta gero Idiazabalen soilik izango dituen zereginak agertzen dira (funtzio orokorretaz gain).

- Bere lan-esparruaren zuzendaritza eta funtzionamendu egokiaz arduratzea, ezarritako helburuei erantzunez eta bere arloari atxikitako giza baliabideak, baliabide materialak eta ekonomikoak antolatu, koordinatu eta gainbegiratzuz:

- Udal-batzarrari aholkularitza tekniko ematea hiri-plangintza, -kudeaketa eta -diziplinari buruz: plangintza-araudia eta haren aldaketak, plangintza partziala, barne-erreformarako plan berezia, gizarte- eta hirigintza-azterlanak, hiri-lurzorua mugaketa, urbanizazio-proiektuak.

- Hirigintza-batzordeari euskarri teknikoko lanak eskaintzea, bertan eztabaidatuko diren eta bere ekintza-eremuan dauden gaiak prestatuz, aztertzeke, txostena egiteko edo kontsultatzeko.

- Baimenaren eta komunikazioaren xede diren jarduera-lizentzien izapidetzea kudeatzea.

- Ingurumenaren arloan: espedienteak aztertzea, txostenak egitea, ikuskapen teknikoak, etab.

- Herri-lanak: proiektuak gauzatzea, exekuzio-proposamena, zuzendaritza teknikoak.

- Ikuskapenak: lehen erabilerako lizentzia, jarduerak irekitzea, urbanizazioak, eraikinak eta obrak, udalari emandakoak.

- Udal-aholkularitza eta herritarrei edo Udaleko kideei egindako kontsultei erantzutea.

- Udalak sustatutako herri-lana proposatu eta gauzatzea.

- Azterlanak, txostenak, aholkuak eta proposamenak egitea, bere eskumeneko gaitan.

- Ingurumen arloko laguntza tekniko saileko arduradunari: espedienteak aztertzea, txostenak egitea, ikuskapen teknikoak, plangintza, eta abar.

- Ingurumenaren arloko salaketak izapidetzea. Onura publikoko naturaguneak kudeatzea eta babestea (lursailak erosteko espedienteak izapidetzea eta kudeatzea, azpiegiturak eta bideak konpontzea eta mantentzea, baso-lurzatiak moztea eta basoberritzea, etab.)

- Udalaren informazio geografikoa (kartografia eta

intervención y resolución de la misma.

ANEXO 2.- CARACTERÍSTICAS Y FUNCIONES DEL PUESTO DE TRABAJO

Artículo único: Características y funciones del puesto de trabajo

La categoría será A1 y el complemento de destino 25.

Cada ayuntamiento establecerá el complemento específico.

En el Ayuntamiento de Idiazabal el referido puesto tendrá funciones directivas del departamento, no así en Ormaiztegi. Por ello, a continuación se recogen las funciones generales y después se muestran las tareas que exclusivamente llevará a cabo en Idiazabal (además de las funciones generales).

- Responsabilizándose de la buena dirección y funcionamiento de su ámbito de trabajo, dando respuesta a los objetivos establecidos y organizando, coordinando y supervisando los recursos humanos, materiales y económicos adscritos a su área:

- Asesorar técnicamente a la junta municipal en materia de planificación, gestión y disciplina urbana: normativa de planeamiento y sus modificaciones, planificación parcial, plan especial de reforma interior, estudios socio-urbanísticos, delimitación del suelo urbano, proyectos de urbanización.

- Ofrecer a la comisión de urbanismo los trabajos de soporte técnico, preparando los temas que se debatirán en la misma y que se encuentren en su ámbito de acción, para su estudio, informe o consulta.

- Gestionar la tramitación de las licencias de actividad objeto de autorización y comunicación.

- En materia de medio ambiente: análisis de expedientes, elaboración de informes, inspecciones técnicas, etc.

- Obras públicas: ejecución de proyectos, propuesta de ejecución, dirección técnica.

- Inspecciones: licencia de primera utilización, aperturas de actividades, urbanizaciones, edificios y obras otorgadas al ayuntamiento.

- Asesoría municipal y atención de consultas a la ciudadanía o miembros del Ayuntamiento.

- Proponer y ejecutar la obra pública impulsada por el Ayuntamiento.

- La realización de estudios, informes, consejos y propuestas en materias propias de sus competencias.

- La asistencia técnica en materia de medio ambiente al responsable del departamento: análisis de expedientes, elaboración de informes, inspecciones técnicas, planificación, etc.

- Tramitación de denuncias en materia de medio ambiente. Gestión y protección de espacios naturales de utilidad pública (tramitación y gestión de expedientes de compra de terrenos, reparación y mantenimiento de infraestructuras y caminos, tala y reforestación de parcelas forestales, etc.)

- La información geográfica municipal (cartografía y catastro).

- Gestión del patrimonio municipal:

katastroa).

- Udal-ondarearen kudeaketa (erosketak, trukeak, desjabetzeak, inbentarioa, lokalen erabilera, etab.)
- Bere ardurapeko espedienteen arduratzea.
- Erabilera publikoko naturaguneak kudeatzea eta babestea; lursailak erosteko, azpiegiturak eta bideak konpontzeko eta mantentzeko, baso-lursailak mozteko eta basoberritzeko espedienteak izapidetzea eta kudeatzea.
- Bulego teknikoak bultzatutako prozesuen arduraduna izatea eta horien jarraipena, ebaluazioa eta hobekuntza egiteko proposamenak egitea eta abian jartzea. Arloko prozedurak normalizatzeko lanak bultzatzea eta bideratzea.
- Arloko urteko kudeaketa-planaren proposamena eta aurrekontu-proposamena egitea, horien jarraipena egitea eta kontrolatzea.
- Arlotik eratorritako erosketa eta kontratazioetan, arlo teknikoari dagozkion zereginak egitea: baldintza teknikoaren agiriak egitea, aholkularitza teknikoaren eskaintza kontratazio-prozeduran, kontratuen jarraipena eta kontrola egitea, gastuen kontrola eramatea eta gainbegiratzea, kontratazio-mahaiaren parte hartzea, hala dagokionean, eta abar.
- Bere lan-eremutik bideratzen diren dirulaguntzen eskaerak izapidetu eta justifikatzea arduratzea.
- Bere lanpostuaren sailkapenarekin bat datozen langileak hautatzeko prozesuetan parte hartzea.
- Sektoreko arau-proposamenak egitea eta izapidetzea (erregelamenduak, ordenantzak, etab.).
- Bai partikularrek bai beste administrazio batzuek eskatutako ziurtagiri eta espedienteak izapidetzea.
- Zehaztutako helburuak lortzeko beharrezkoak diren eta lanpostuaren sailkapenarekin bat datozen beste edozein lan egitea.

Idiazabalgo Udalean eskusiboki:

- Sailaren funtzionamendua zuzendu, koordinatu, bultzatu eta gainbegiratzea, arloko.
- Sailaren garrantzizko gaitan proiektuak, azterlanak, txostenak eta proposamenak egitea.
- Lana erabaki, zuzendu, gauzatu, koordinatu eta kontrolatzea bertan sartutako unitateetan.
- Planaren berezko jarduerak definitzea eta planifikatzea.
- Sailari atxikitako enplegatu publiko bakoitzaren lana zehaztea.
- Saila nola antolatua behar den zehaztea.
- Espedienteak antolatzeke edukia eta modua, atazak banatzeko jarraibideak, txostenak egiteko moduari buruzko jarraibideak eta, oro har, zerbitzuaren funtzionamendu egokian zuzenean erlazionatzen diren edo eragiten duten alderdi guztiak zehaztea.
- Bertako langileen zuzendaritza gauzatzeko.
- Buruzagitzak hori bete dezakeen oinarritako lanpostuaren berezko eginkizunak betetzea.
- Dagokion saileko langileek oporrei, baimenei, baimenei, edozein motatako eskubide ekonomikoaren onarpenari eta antzeko gaiei buruz egindako edozein

(adquisiciones, permutas, expropiaciones, inventario, uso de locales, etc.)

- Responsabilizarse de los expedientes a su cargo.
- Gestión y protección de espacios naturales de utilidad pública; tramitación y gestión de expedientes de compra de terrenos, reparación y mantenimiento de infraestructuras y caminos, tala y reforestación de parcelas forestales
- Ser responsable de los procesos impulsados por la oficina técnica y elaborar y poner en marcha propuestas de seguimiento, evaluación y mejora de los mismos. Impulsar y orientar los trabajos de normalización de los procedimientos del área.
- La elaboración, seguimiento y control de la propuesta de plan de gestión anual del área y de la propuesta de presupuesto.
- En las compras y contrataciones que se deriven del área, realizar las tareas propias del área técnica: elaborar los pliegos de condiciones técnicas, ofrecer asesoramiento técnico en el procedimiento de contratación, realizar el seguimiento y control de los contratos, llevar y supervisar el control de gastos, participar en la mesa de contratación cuando proceda, etc.
- Encargarse de la tramitación y justificación de las solicitudes de subvención que se canalicen desde su ámbito de trabajo.
- Participar en los procesos de selección de personal que se correspondan con la clasificación de su puesto de trabajo.
- Elaboración y tramitación de propuestas normativas sectoriales (reglamentos, ordenanzas, etc.).
- Tramitación de certificaciones y expedientes solicitados tanto por particulares como por otra Administración.
- La realización de cualesquiera otros trabajos necesarios para la consecución de los objetivos definidos y que le sean requeridos, y que se correspondan con la clasificación de su puesto de trabajo.

Exclusivamente en el Ayuntamiento de Idiazabal:

- Dirigir, coordinar, impulsar y supervisar el funcionamiento del departamento.
- Elaboración de proyectos, estudios, informes y propuestas en materias de importancia del departamento.
- Decidir, dirigir, ejecutar, coordinar y controlar el trabajo en las unidades integradas en el mismo.
- Definir y planificar las actividades propias del Plan.
- Determinación del trabajo de cada empleado público adscrito al Departamento.
- Definir la organización del departamento.
- Determinar el contenido y modo de organización de los expedientes, las pautas de distribución de tareas, las instrucciones sobre cómo realizar los informes y, en general, todos aquellos aspectos que se relacionan o inciden directamente en el buen funcionamiento del servicio.
- Ejercer la dirección del personal del servicio.
- El desempeño de las funciones propias del puesto de trabajo básico que pueda desempeñar dicha jefatura.
- Dar cuenta de cualquier solicitud que realice el

eskaeraren berri ematea.

- Titulazioak gaitzen dituen eginkizunak betetzea.
- Proiektuak idaztea, gauzatzea eta zuzentzea, bere eskumen-eremuaren barruan.
- Lurralde Zerbitzu arloan arreta eta informazioa ematea.
- Udalaren informazio geografikoko sistema mantentzeaz eta eguneratzeaz arduratzea.
- Obrak zuzendu eta ikuskatzea.
- Plan Orokorren garapenerako planeamenduan parte hartzea.
- Hirigintza-diziplinako espedienteak eta hirigintza-zehapenak ebazteko proposamenak egitea.
- Ordenantzak eta xedapenak prestatzeari buruz aholkatzea.
- Eraikinen Ikuskapen Teknikoaren arduraduna izatea.
- Eraikinen kontserbazioarekin, segurtasunarekin, osasungarritasunarekin eta apaindurarekin lotutako alderdiei buruzko informazioa ematea.
- Dirulaguntzen kudeaketan laguntzea.
- Hobetzeko eta modernizatzeko proposamenak aurkeztea.
- Litzitazio publikoetan Preskripzio Teknikoen Agiriak idazten laguntzea, bere eskumen-eremuaren barruan.
- Proiektuak eta abar finantzatzeko dirulaguntzen eta laguntzen tramitazioa bilatu eta bultzatzea.
- Desjabetze-espedientei buruzko txostenak, neurketak, etab. egitea.
- Aholkularitza tekniko eskaintzea eta gainerako zerbitzuekin lankidetzan aritzea.
- Bertaratutako jendeari arreta ematea, baita telematikoki eta telefonoz.
- Hierarkiako nagusiek esleitzen dioten antzeko beste edozein zeregin egitea.

personal del departamento correspondiente sobre vacaciones, permisos, reconocimiento de derechos económicos de cualquier naturaleza y materias análogas.

- El desempeño de las funciones que habilita la titulación.
- Redacción, ejecución y dirección de proyectos dentro de su ámbito competencial.
- Atención e información en el Área de Servicios Territoriales.
- Velar por el mantenimiento y actualización del Sistema de Información Geográfica Municipal.
- Dirección e inspección de las obras.
- Participar en el planeamiento de desarrollo del Plan General.
- Elaboración de propuestas de resolución de expedientes de disciplina urbanística y de sanciones urbanísticas.
- Asesorar en la elaboración de ordenanzas y disposiciones.
- Responsable de la Inspección Técnica de Edificios.
- Informar sobre aspectos relacionados con la conservación, seguridad, salubridad y ornato de los edificios.
- Colaborar en la gestión de las subvenciones.
- Presentación de propuestas de mejora y modernización.
- Colaborar en la redacción de los Pliegos de Prescripciones Técnicas en las licitaciones públicas dentro de su ámbito de competencia.
- Buscar e impulsar la tramitación de subvenciones y ayudas para la financiación de proyectos, etc.
- Realización de informes, mediciones, etc. sobre expedientes expropiatorios.
- Asesoramiento técnico y colaboración con el resto de servicios.
- Atención presencial al público asistente y también por vía telemática y telefónica.
- Realizar cualquier otra tarea de análoga naturaleza que le sea encomendada por sus superiores jerárquicos.

6.- Abiadura Handiko Trenaren inguruko mozioa onartzea, hala badagokio.

Ahobatez onartzen da mozioa.

MOZIOA: ZUNDAKETARIK EZ!

Espainiako Garraio, Mugikortasun eta Hiri Agenda Ministerioak (MITMA), "ESTUDIO INFORMATIVO DEL PROYECTO DE CORREDOR FERROVIARIO CANTÁBRICO-MEDITERRÁNEO. TRAMO PAMPLONA-ALSASUA" proiektuaren barnean, Nafarroako AHTa euskal Y-arekin lotzeko bi alternatiba ditu. Lehena Iruñetik Gasteiza joango litzateke eta bigarrenak Iruñea eta Ezkioko geltokia lotuko litzuke Aralar zeharkatuz. Bigarren alternatiba honen azterketa teknikoarekin hasi dira eta dagoeneko Sakanako zein Goierriko udalerriek jaso dituzte Espainiako Ministerioaren aldetik zundaketa lanak egiten hasteko oharra eta zehaztapenak. Aipaturiko proiektua guztiek ikusgai duzue Garraio Ministerioaren atarian.

Hemen ondotik pasako zaigun ibilbidearen arabera, trenbidea Lakuntza inguruan sartuko litzateke lur azpian eta Ataun alderik alde zeharkatuko luke, hegoaldeetik ipar-mendebalderarte. Altzania, Atxurbi eta Hirumugata azpitik pasako litzateke, Idiazabalen Atxisain baserriaren parean atera, zubi batekin N-1 errepidea gainetik pasa eta Enpajolatza eta Arcelor artean berriro lur azpira sartuz Ezkio-Itsasora iristeko. Gogoratu behar da, AHTa ez dagoela sarrera eta irteera bakarraz osatuta, tartean, mantenu, larrialdi eta bestelako zerbitzuetarako tunel berri batzuk ere eraikiko lirateke, baita eremu horietara iristeko errepide berriak eta obrako soberakinak pilatzeko eskonbrera erraldoiak ere.

Kezka handiz irakurri dugu Europako Parlamentuak batzordean berriki onartu duela, EAJK proposatuta, abiadura handiko Nafarroako trenbide-korridoreak euskal Y-arekin duen lotura Ezkioetik egitea. Kezka handiz diogu, azterketa tekniko guztiak egiteke dauden honetan, Europako batzordeetan zenbait erabaki hartzen hasiak baitira.

Honen aurrean, zentzuz jokatzeko garaia dela uste dugu, AHTa garatzeko itsukeria alboan utziz, egin nahi dituzten zundaketa hauekin batera. Ezin da euro bat gehiago inbertitu egunetik egunera zalantza gehiago eta gure eskualdeetan aurkako gero eta jarrera zabalagoa sortzen duen azpiegitura zentzugabe batean.

Zundaketa hauek AHTaren garapenerako pauso bat diren heinean, gure udalerriko eta gure bizilagunen interesak babestea ezinbestekoa da, proiektu horrek Nafarroako zein Erkidegoko herritar guztiarentzat ekarriko lituzkeen ondorioak kezkarriak izango direla kontuan izanik. AHTaren diru xahutze ikaragarri hori herritarren beharrak asetzeko bideratzea garrantzitsua da, bereziki oinarritzko eta funtsezko zerbitzu publikoak finantzatzera. Aldiz, azpiegitura erraldoi hauen aurrean, egungo trazadura hobetzean eta modernizatzean oinarritutako alternatibak seriooki eta zentzuz lantzeko bideak landu behar dira.

Horregatik guztiagatik, Idiazabalgo Udalak honoko eskaerak egin eta erabaki hauek hartzen ditu:

- 1- Abiadura handiko linearen proiektua, bai eta Iruñea-Altsasu eta Iruñea-Beasain trazatuari dagozkion zundaketak eta bestelako azterlanak gelditzea.
- 2- Tren sozial baten alde egin daitezkeen beste alternatibak azter daitezkeen eskatzea. Alternatiba horiek, betiere, trenbide-sarea modernizatzea, tren bidezko salgaien garraioa bultzatzea, gure herrietako eta eskualdeetako geltokiekiko konexioak eta maiztasunak hobetzea izan behar dute oinarri.
- 3- Hiritarrei informazioa bideratzea, eztabaida soziala bultzatzea eta haien iritzia jasotzea edozein tren proiektuaren obrekin hasi baino lehen.
- 4-Zundaketa hauek bertan behera gera daitezkeen eskatuz antolatzen diren mobilizazioekin bat egitea.
- 5- Akordio hau Eusko Jaurlaritzako Lurralde Plangintza, Etxebizitza eta Garraio Sailari eta Garraio, Mugikortasun eta Hiri Agenda Ministerioari jakinaraztea.
- 6- Akordio hau herritarrei eta hedabideei jakinaraztea.

Idiazabalen, 2024ko otsailaren 29an.

7.- Olariaga-korta bideko ikerketa espedientearen ebazpen proposamena onartzea, hala badagokio.

Ahobatez onartzen da ebazpen proposamena: Olariaga-Korta bidearen izaera eta titularitate publikoa onartzea eta inbentarioan txertatzea herri jabariko ondasun bezala. Kostubidezko ondasuna ez denez, ez dago tasatu beharrik.

2024IORO0086 Ebazpen proposamena

Aurrekariak

2023ko irailaren 11an Andoni Galarragak eskaria aurkeztu zuen Udalak baso ustiapen baten baimena ezeztatu edo aldatzeko. Berak zioen ustiatu nahi den partzela eta publikoa den bidearen artean publikoa ez den bide bat dagoela eta ustiapen hori burutzeko bide horretatik ez pasatzea eskatzen zuen.

Bide hori Olariaga-Korta bidea da.

Bidea Udal inbentarioan ez dagoela kontuan hartuta eta bide horren izaera ez publikoa argudiatu zela ikusita, Udalak ikerketa espedientea martxan jarri zuen, horretarako 1372/1986 Errege Dekretua, ekainaren 13koa, Toki Erakundeon

Ondasunen Erregelamendua onartzen duena jarraituta. Arauaren 45.artikuluari jasotzen da toki-korporazioek beren jabetzakotzat jotzen diren ondasun eta eskubideen egoera ikertzeko ahalmena dutela, baldin eta egoera hori jasota ez badago, ondasun eta eskubide horien titulartasuna zehazteko.

Arau horren 44-53 artikuluek izapidetzen dute jarraitu beharreko prozedura eta une honetan 53.artikuluari xedatzen dena egikaritzeko burutzen da dokumentu hau; izan ere, ikerketa-espeditentea ebazteko idazkariak txostena egin behar du.

Kontuan harturik

- 1372/1986 Errege Dekretua, ekainaren 13koa, Toki Erakundearen Ondasunen Erregelamendua onartzen duena.
- 33/2003 Legea, azaroaren 3koa, Herri Administrazioen Ondareari buruzkoa.
- 7/19985 Legea, apirilaren 2koa, toki-araubidearen oinarriak arautzen dituena.
- Titulartasun publikoko edo Idiazabalgo Udalak asfaltoz, hormigoiz edo beste tratamendu bidez zolatutako baso pista eta bideen edo erabilera berezia arautzen duen Ordenantza (GAO, 2017ko ekainaren 14a, 113.zbkia)

Lehena.-

Udalak tramitazioa arauak agintzen duen eran bete du. Ikerketa-espeditentea egikaritzeko konpetetzia dauka, egoera justifikatuta dago eta prozedura berme guztiekin eman da. Alderdi interesatuek dagozkien alegazioak plazaratu dituzte, horretarako beharrezko kontsideratu dituzten probak aurkeztuta; alegazioak epe eta forman aurkeztu dira. Udalak, bere partetik, zerbitzu tekniko bezala gaian aditua den enpresa bat kontratatu du, Ingenieria Sendo.

2024 urtarrilean Sendok, interesdunen hasierako alegazio eta probak irakurritu eta testigantzak kontuan hartuta, informe bat burutzen du non Olariaga-Korta bideak Idiazabalgo ondasunen inbentarioan sartzeko ezaugarriak dituela ondorioztatzen den.

Interesatuei txosten hori helarazten zaie eta bi pertsonak alegazioak aurkeztu dituzte, beren eskubideen alde egokituz jotzen dutena argudiatuta. Bi pertsona horiek Idurre Galarraga eta Aloña Urteaga dira; lehenengoa Galarraga Urrestarazu familiako kide gisa, bere aita Pedro Jose Galarraga Urresatarazuren ordezkartzen eta bigarrena, bere aita Felipe Uretaga Bergarecheren izenean.

Alegazio horiek Sendo Ingenieriarik pasatu zaizkio eta espeditentean dago txosten teknikoa, zein oinarritzat hartzen den alegazioei erantzuna emateko.

Bigarrena.-

Idurre Galarragak aurkeztutako alegazioak.

Doitu topografiak egindako txosten perizialari erreferentzia egiten dio, bideak erabilera publiko orokorra duela eta Udalak inongo mantentze lanik egin ez duela jasotzen du eta Sendoren txostenean esaten den eskuratzeko preskripzioa onartezina dela argudiatzen du. Bide hori jabetza pribatukoa dela mantentzen du eta azpimarratzen du ikerketa-espeditentea honen helburua erdarazko "posesión" argitzea dela eta ez "propiedad". Bukatzeko, Udalarik eskatzen dio beharrezko neurriak har daitezela baso ustiapena modu egokian egin daiten horretarako Ordenantzaz haratago beharrezkotzat jotzen diren baldintza eta bermeak betez, esaterako, bide hertzak babesteko neurriak hartzea eta kaltetuak izan daitezkeen zuhaitzak zaintzea; ikuskapen eta kontrol lanak ustiapena hasi aurretik, bitartean eta bukatu ondoren egitea eskatzen du.

Aloña Urteagak aurkeztutako alegazioak.

Kasu honetan alegatzen da Olariaga/Korta bideak ez duela Sendo Ingeniaritzak egindako txostenaren ondorioetan adierazitako trazadura. Bestalde, azaltzen da Olariaga eta Eztenaga Torre baserriko bizilagunen kontura izan dela mantenua, Idiazabalgo Udalak ez duela inoiz mantentze lan, konponketa edo hobekuntzarik egin eta ez dela eskuratzeko preskripziorik ematen Udalaren alde. Aurrerago, txostenean jasotako irudi pertsonalak kentzea eskatzen du. Baso pisten eta bideen herri araudiari erreferentzia eginez, pinuak ateratzeko baimena ematerakoan egoera ona zaintzeko betebeharra administrazioarena dela esanez bukatzen du bere idatzia.

Hirugarrena.-

Ikerketa-espeditentearen helburua ondasunaren titularitatea argitzea da eta berau publiko kontsideratzen bada, udal inbentarioan xertatzea. Udal inbentarioa ondasunak erregistratzeko, maneiatzeko eta kontrolatzeko tresna bat da. Horrek udal-ondaera uneoro ezagutu, kontserbatu eta babesteko balio du.

Aipatutako bi alegazioetan erreferentzia egiten zaio udal ordentzari eta bertan jasotzen da lehenengo artikuluan zein den ordenantza horren xedea:

1. *Honako ordenantza honen xedea udal titulartasuneko edota Udalak asfaltoz, hormigoiz edo beste tratamendu baten bidez zolatutako baserri-bideen denontzako erabilera berezia; horrela, ibilgailu astunek (batez ere lurra, egurra, enbor-zatiak eta beste material batzuk garraiatzeko erabiltzen diren ibilgailuek) pasatzerakoan eragiten duten egoera txarra ekiditeko asmoz.*

Udalak dagokion ikuskapena betetzeko, bideak bere titularitateakoa izan behar du edota Udalak asfaltoz, hormigoiz edo beste tratamendu bidez zolatutakoa.

Laugarrena.-

Sendok ondorioztatzen du bidea publikoa dela. Ideia horretara heltzeko kontuan izan ditu dokumentuak, interesatuek aurkeztutako alegazio eta probak eta testigantzak. Sendok, txostenean hau dio (esaldi konkretuak jasotzen dira):

El Ayuntamiento en efecto no ha realizado labores de mantenimiento ordinario en este camino ni en la inmensa mayoría de los caminos secundarios del municipio por una cuestión de proporcionalidad entre los usos y los recursos con los que cuenta.

Tengamos en cuenta que estos caminos se han conservado y mejorado hasta hace no demasiado tiempo, en régimen de "auzolan" o trabajo colectivo realizado por diferentes miembros de la vecindad.

...Los errores de escrituras que describe en su alegación pueden tener fundamento; estamos habituados a los constantes errores de las escrituras; son tan habituales que, si solamente tuviéramos este medio de prueba o indicio, nunca sabríamos con certeza cuál de las descripciones es la correcta. Es en estos casos cuando adquieren mayor relevancia otros indicios como los geográficos (la realidad física del terreno y su orografía), los históricos (la cartografía antigua) y los testimoniales, además del resto de documentación administrativa que se pueda recopilar.

...Es cierto que caben distintas interpretaciones ante descripciones de escasa precisión; la nuestra nunca es interesada...

...Las descripciones de las parcelas citadas y sus lindes con "camino vecinal", "camino carretil" y "camino de carros" en el caso del linde con la tejavana, son indicadores evidentes de los lindes de las parcelas con este camino en controversia. Controversia que se origina más por el tipo de uso que por su carácter público.

Respecto del trazado del camino que hemos señalado en el informe. Dice la alegación que el superponer el trazo original antiguo y el que hemos dibujado no son coincidentes. Obviamente; fueron precisamente los propietarios de Estenaga-Torre quienes amortizaron uno de los ramales y desviaron otro para crear una conexión se supone que más beneficiosa para todos los usuarios allá por los años 60/70.

Son permutas de carácter tácito que se han dado tradicionalmente en la inmensa mayoría de los caminos que vertebran las comunicaciones y movilidad de nuestros caseríos. Por qué se dieron estos nuevos trazados y no otros? Por qué se han consolidado estos y no otros? No lo sabemos y tampoco nos ayudaría demasiado saber a qué se deben estos cambios de trazados; lo que sí es de vital importancia para nuestra labor es comprender que los caminos están vivos y sus cambios funcionales, de tipología y de trazado, responden a una serie de factores circunstanciales de diversa índole como las necesidades de explotación agropecuaria-forestal, a las distintas voluntades de colindantes, a nuevas alternativas de comunicación, a nuevos medios de movilidad etc. Son factores que ahora nos resultan imponderables y los aceptamos como consolidados por el paso del tiempo.

Así pues, el trazado de este camino hoy, no es exactamente ni el de la cartografía histórica ni el del vuelo americano del catastro de 1956, sino el que hemos encontrado firmemente consolidado y en su uso generalizado. Consolidado de forma tácita y pacífica por el paso del tiempo. Y así se deberá inventariar.

...; los caminos alteran sus trazados de forma pacífica-tácita y en respuesta a las distintas necesidades de cada periodo histórico.

Los caminos públicos, "herribideak", no necesitaron de ninguna defensa administrativa y menos aún judicial; suponían tal necesidad para la vida doméstica de las zonas rurales que nadie cuestionaba su carácter de uso colectivo y de demanialidad; nadie se sentía dueño de ninguno de esos caminos y se diferenciaban clarísimamente de las servidumbres de paso a predios concretos.

En nuestra opinión, este camino denominado Olariaga/Korta es de naturaleza, titularidad pública por su origen inmemorial y el uso público generalizado y así debe constar en el inventario de bienes de Dominio Público de Idiazabal.

Mantenu lanak egin ez diren arren, bidearen ezaugarriek, alegazioei erantzunez, baldintzatzen dute bidea publiko kontsideratzea.

Bosgarrena.-

Aloña Urteagak lehenengo txostenetik argazkiak kentzea eskatzen du eta horrela egingo da. Sendori argazki gabeko txostena bidaltzea eskatuko zaio eta espedientearen sartuko da, aurrekoa ezabatuta.

Seigarrena.-

Bi alegazioek erreferentzia egiten diote Udal ordenantzari baso ustiapenen kasuan Udalak ikuskaritza eta kontrol lanak egin ditzan eskatuta. Ebazpen proposamen hau Osoko Bilkuran onartzen bada posible izango da alegazio hori

onartzea.

Izan ere, ordenantzaren 1. artikuluan arautzen da araua aplikagarria izango dela Udalaren titularitate diren bideetan edota mantentze lanak egin dituenetan. Esan bezala, kasu honetan ez da mantentze lanik egin, beraz, behin inbentarioan txertatuta eta titulartasun publikoa argituta, ordenantzako 8.artikulua (ikuskapenari dagokiona) aplikagarria izango da.

Hori horrela,

Osoko Bilkurari proposatzen zaio Olariaga-Korta bidearen izaera eta titularitate publikoa onartzea eta inbentarioan txertatzea herri jabariko ondasun bezala. Kostubidezko ondasuna ez denez, ez dago tasatu beharrik.

Idiazabalen, 2024ko martxoaren 14ean.

Idazkari-kontuhartzailea

8.- Galderak eta eskaerak

Ez daude

Eta beste ezer esatekorik ez dagoela, bilera 19:30etan bukatzen da.

Alkatea

Idazkari-Kontuhartzailea